CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

REQUERIMENTO Nº                    , DE 2013.
(Do Sr. Rodrigo Maia)

Requer a realização de Audiência Pública
desta Comissão de Viação e Transportes
para debater as precárias condições dos
Departamentos de Estradas de Rodagens do
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., em conformidade com os  arts. 24, III e 255

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

desta Comissão de Viação e Transportes para que possamos nos juntar às

associações de servidores e debater as precárias condições dos Departamentos de

Estradas e Rodagens do Brasil, oferecendo o aval deste Colegiado à criação do Dia

da Conscientização Rodoviária, criado por profissionais do ramo e suas entidades de

classe, tendo sido comemorado pela primeira vez no dia 4 de setembro deste ano.

Para tanto, solicito ao Ilustre Presidente providenciar o envio de

convites aos senhores expositores:

Otto Lopes de Figueiredo, ex-vice-Diretor-Geral do DER-MG;

Júlio Xavier Rangel, Superintendente Executivo da Associação Brasileira dos

Departamentos Estaduais de Estradas de Rodagem;

Lineu Neves Mazano, Secretário-Geral da Confederação dos Servidores

Públicos do Brasil; e

Adolfo Garrido, Presidente da Federação Sindical dos Departamentos de

Estradas de Rodagem do Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Viação e Transportes

 JUSTIFICAÇÃO

Todos sabemos a situação de penúria que se observa na maioria

dos departamentos estaduais de estradas de rodagem, cujas dificuldades se

traduzem desde a carência de servidores até na precariedade das instalações e

sucateamento dos equipamentos operacionais. Até mesmo o Departamento Nacional

de Infraestrutura de Transportes - DNIT sofre com seus quadros defasados,

especialmente com relação ao número de engenheiros necessários para a realização

das obras e para fiscalizar e acompanhar obras das empresas contratadas.

Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento que nos possibilitará discutir a precariedade dos DERs estaduais e

participar deste esforço para criar melhores condições nesses importantes órgãos de

governo. Por fim, teremos a oportunidade de apresentar o nosso total apoio aos

criadores do Dia Nacional da Conscientização Rodoviária – uma iniciativa de grande

valor cujo objetivo é levar ao conhecimento da sociedade a situação de

sucateamento a que estão submetidas as instituições rodoviárias brasileiras.

Sala da Comissão, 9 de outubro de 2013.

Deputado RODRIGO MAIA

DEM/RJ